
会　期 ５月22日（火曜日）午後２時00分～午後２時08分

場　所 福島地方水道用水供給企業団すりかみ浄水場

１番 半　沢　正　典 ２番 誉　田　憲　孝

３番 二 階 堂 武 文 ４番 梅　津　一　匡

５番 粟　野　啓　二 ６番 野　地　久　夫

７番 佐 々 木　　彰 ８番 安　藤　喜　昭

９番 片　平　秀　雄 10番 東 海 林 一 樹

11番 高　橋　道　也

総 務 課
課 長 補 佐 兼
総務経理係長

総 務 課 主 査

副 企 業 長
伊 達 市 長

理 事
国 見 町 長

加　 藤　　 忠

水質管理係長
施 設 管 理 課

菅　野　茂　明

次 長 兼
施設管理課長

菅　 野　　 晃

菅　野　幸　夫 片　平　一　彦

佐　久　間　勲

阿　部　雅　人今　泉　　　繁事 務 局 長

地方自治法第121条による出席者

理 事
二本松市長代理
上下水道部長

理 事
桑折町長代理
副 町 長

企 業 長 木　 幡 　　浩

丹　治　耕　一

太　田　久　雄

押　見　新　一

総務課副主査 山　内　康　裕

長　南　敏　広総 務 課 長

総 務 課 主 査

施設第一係長
施 設 管 理 課

施 設 管 理 課
課 長 補 佐 兼
施設第二係長

総 務 課
契約管財係長

総 務 課 主 査

事務局出席者

山　田　吉　則

須　田　博　行

牧　野　善　茂

寺 島 喜 美 夫

平成30年５月企業団議会臨時会会議録

出　席　議　員（11名）

理 事
川俣町長代理
建設水道課長



（１）仮議席の指定

（２）会議録署名議員の指名

（３）会期の決定

（４）議席の指定

（５）副議長の選挙

（６）議案第７号の提出

（７）提案理由の説明

（８）質疑、討論、採決

（１）会期の決定

（２）副議長の選挙

（３）議案第７号　福島地方水道用水供給企業団監査委員選任の件

２．会議に付する事件

１．議事日程



 

午後２時 00 分  開  会 

議長（半沢正典） 定足数に達しておりますので、これより５月企業団議会臨時会を開会いたします。 

   日程に従いまして、この際、議事進行上、改選議員の仮議席を指定いたします。 

   ７番ないし８番を仮議席として指定いたします。 

会議録署名議員の指名をいたします。 

４番梅津一匡議員、11 番高橋道也議員を指名いたします。 

会期の決定をいたします。 

会期は、本日５月 22 日の１日間といたしたいと思いますが、ご異議ございませんか。 

【「異議なし」と呼ぶ者あり】 

議長（半沢正典） ご異議ございませんので、会期は５月 22 日の１日間と決定いたしました。 

   なお、本日の議事日程は、お手元に配布した印刷物のとおりでありますので、ご了承願います。 

   議案等の説明を求めるため、会期中、企業長以下必要と認める執行機関の職員の出席を求めること

にいたします。 

   日程に従い、これより新たに企業団議員となられた方の議席の指定を行います。 

   議席は会議規則第３条第１項の規定により議長において指定いたします。 

   議席は、７番佐々木彰議員、８番安藤喜昭議員を指定いたします。 

   日程に従い、副議長の選挙を行います。 

   これは、副議長が欠員となっていることによるものであります。 

   選挙の方法につきましては、地方自治法第 118 条第２項の規定により、指名推選によることとして、

その指名は議長に一任願いたいと思いますが、これにご異議ございませんか。 

         【「異議なし」と呼ぶ者あり】 

議長（半沢正典） ご異議ございませんので、選挙の方法は、指名推選によることとし、その指名は、議長

に一任と決しました。 

   直ちに指名いたします。 

   福島地方水道用水供給企業団議会副議長に、佐々木彰議員を指名いたします。 

   ただいま、指名いたしました、佐々木彰議員を当選人と決して、ご異議ございませんか。 

         【「異議なし」と呼ぶ者あり】 

議長（半沢正典） ご異議ございませんので、ただいま、指名いたしました、佐々木彰議員が企業団議会

副議長に当選されました。 

   会議規則第 31 条第２項の規定により、 佐々木彰議員が企業団議会副議長に当選されましたので、

告知いたします。 

   副議長に当選されました佐々木彰議員をご紹介いたします。 

副議長（佐々木彰） ただいま、皆様のご推挙を賜り、企業団議会の副議長に就任しました佐々木彰でご

ざいます。改めて皆様のご配慮に感謝申し上げる次第でございます。今後とも皆様のご指導とご協力

を賜りながら、議会運営に邁進してまいりたいと存じますので、皆様のご協力を賜りますよう心からお願

い申し上げ挨拶とさせていただきます。どうぞよろしくお願いいたします。 

議長（半沢正典） ただいま企業長より、議案の提出がありました。 

   議案はお手元に配付の印刷物のとおりでありますので、ご了承願います。 



   これより、日程に従い、議案第７号を議題といたします。 

   提案理由の説明を求めます。 

企業長（木幡 浩） 議長、企業長。 

議長（半沢正典） 企業長。 

         【企業長（木幡 浩）登壇】 

企業長（木幡 浩） 本日は、５月企業団議会臨時会を開催いただき、誠にありがとうございます。 

本議会に提出いたしました案件は、福島地方水道用水供給企業団監査委員選任の件の議案１件で

あります。 

議案第７号福島地方水道用水供給企業団監査委員選任の件につきましては、監査委員のうち、髙

村一彦委員が平成 30 年３月 31 日をもって辞職されておりますので、後任委員として井上安子氏を適

任と認め、選任を行うものであります。 

以上が、提出議案の概要でありますので、よろしくご審議のうえ、ご同意を賜りますようお願い申し上

げます。 

議長（半沢正典） 日程に従い、これより質疑に入ります。 

   質疑の通告がございませんので、質疑を終結し、討論に移ります。 

   討論通告を受けるため、暫時休憩いたします。 

午後２時 07 分   休  憩 

 

午後２時 08 分   再  開 

議長（半沢正典） 再開いたします。 

   休憩前に引き続き、会議を開きます。 

   討論通告がありませんので、討論を終結いたします。 

   原案のとおり同意することに賛成の方の起立を求めます。 

         【起立多数】 

議長（半沢正典） 起立多数。 

   よって、議案第７号については、原案のとおり同意することに決しました。 

   以上をもちまして、本臨時会の日程はすべて終了いたしました。 

   本臨時会は、これをもって閉会いたします。 



以上のとおり会議の次第を記載し、その相違ないことを証明するためここに署名する。 

 

 

福島地方水道用水供給企業団議会議長 

 

 

議員 

 

 

議員 

 

 


